
Volume: 7 - Número: 159 de 10 de Maio de 2023

DATA: 10/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 10/05/2023 05:39:18 PM
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
614

EXECUTIVO

aDOM 1/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA: 71/2023 - NOMEAR A SRA. MARIA CAMILA VIEIRA NASCIMENTO, PORTADORA DO CPF N° ***.

***.803-94 E RG N° ***251622001-0, PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA DE PROGRAMA DA 

SAÚDE BUCAL.

PORTARIA: 72/2023 - NOMEAR O SR. ANTÔNIO ALEX CARVALHO SOUSA, PORTADOR DO CPF N° ***.***.313 -67 E 

RG N° ***281382013-2, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRATIVO.

FÉRIAS: 147/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, DINAILDE VITO CHAVES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 148/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, EGILDO LISBOA DA COSTA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 148/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, EGILDO LISBOA DA COSTA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 149/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, GENAE BARBOSA TORRES DE CARVALHO, 30 (TRINTA) DIAS 

DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 150/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, CLEUDIA DO CARMO MELO CONCEIÇÃO, 30 (TRINTA) DIAS DE 

FÉRIAS.

FÉRIAS: 151/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, VIANEI COSTA BARBOSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 152/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA TELMA MAGALHÃES FARIAS NASCIMENTO, 30 (TRINTA) 

DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 154/2023 -  CONCEDER AO SERVIDOR, LEURISMAR RIBEIRO DE ALMEIDA, 30 (TRINTA) DIAS DE 

FÉRIAS.

FÉRIAS: 155/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, RAIMUNDA VIEIRA DA SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 156/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, VALBÊNIA DE MOURA FERREIRA BRILHANTE, 30 (TRINTA) DIAS 

DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 157/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, EDINETE DA COSTA DE SOUSA PACHECO, 30 (TRINTA) DIAS DE 

FÉRIAS.

FÉRIAS: 158/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, FRANCISCO MORAIS DA SILVA FILHO, 30 (TRINTA) DIAS DE 

FÉRIAS.

FÉRIAS: 159/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, JOSÉ EUDES DE SOUSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

FÉRIAS: 160/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, JOSÉ FILHO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, 30 (TRINTA) DIAS DE 

FÉRIAS.

LICENÇA : 161/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, EDILENE SILVINO DOS REIS, LICENÇA PRÊMIO, POR UM 

PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

FÉRIAS: 162/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA ARAUJO SILVA BENTO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

LICENÇA : 163/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, ANTONIA GOMES DA SILVA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM 

PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

LICENÇA : 164/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCISCA GOMES AMORIM TORRES, LICENÇA PRÊMIO, 

POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

LICENÇA : 165/2023 - CONCEDER AO SERVIDOR, EUGENIO PEREIRA DOS SANTOS, LICENÇA PRÊMIO, POR UM 

PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

LICENÇA : 166/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCILANES OLIVEIRA DA SILVA, LICENÇA PRÊMIO, POR 

UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES.

FÉRIAS: 167/2023 - CONCEDER A SERVIDORA, ELIZONETE DA SILVA SOUSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

2/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 71/2023

PORTARIA Nº 71/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1° - Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR a Sra. Maria Camila 

Vieira Nascimento , portadora do CPF n° ***.***.803 -94 e RG n° ***251622001 -0, para o cargo comissionado de Coordenadora de 
Programa da Saúde Bucal, junto à Secretaria Municipal de Saúde deste município. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 05 de maio de 2023. 

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

3/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 72/2023

PORTARIA Nº 72/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1° - Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município de Arame - MA, NOMEAR o Sr. Antônio Alex 

Carvalho Sousa , portador do CPF n° ***.***.313 -67 e RG n° ***281382013 -2, para o cargo comissionado de Diretor de Divisão 
Administrativo, junto à Secretaria Municipal de Saúde deste município. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 02 de maio de 2023. 

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

4/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 147/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº147 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, DINAILDE VITO CHAVES, inscrita no CPF; ***.***.333 -16, Agente 

Comunitário De Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de 
acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 
referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2023 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL  2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

5/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 148/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº148 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, EGILDO LISBOA DA COSTA, inscrito no CPF; ***.***.753 -09, Agente 

Comunitário De Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS João Paulo II 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL   DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

6/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 148/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº148 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, EGILDO LISBOA DA COSTA, inscrito no CPF; ***.***.753 -09, Agente 

Comunitário De Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS João Paulo II 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL   DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

7/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 149/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº149 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, GENAE BARBOSA TORRES DE CARVALHO , inscrita no CPF; ***.
***.963-06, Agente Comunitário De Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Elizete 
Alves 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 

de maio de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL DE  2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

8/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 150/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº150 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, CLEUDIA DO CARMO MELO CONCEIÇÃO , inscrita no CPF; ***.***.173 -92, 

Agente Comunitário De Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Pedro Ferreira 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 17 de abril a 16 de maio 

de 2023.
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL   DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

9/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 151/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº151 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, VIANEI COSTA BARBOSA, inscrito no CPF; ***.***.003 -78, Agente 

Comunitário De Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Icleia 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL DE   2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

10/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 152/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº152 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA TELMA MAGALHÃES FARIAS NASCIMENTO , inscrita no CP: ***.
***.133-87, Zeladora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Balão Mágico 
30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de abril a 14 de maio 

de 2023.
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 DE ABRIL DE  2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

11/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 154/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº154 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, LEURISMAR RIBEIRO DE ALMEIDA , inscrito no CPF: ***.***.673 -68, 

Arrecadador de Tributos, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício no Tributos 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 16 de abril a 15 de maio de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 13 DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

12/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 155/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº155 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, RAIMUNDA VIEIRA DA SILVA, inscrita no CPF: ***.***.953 -04, Zeladora, 

concursada, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Promotoria De Justiça 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 02 de Maio a 31 de Maio de 2023 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 17 DE A       BRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

13/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 156/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº156 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, VALBÊNIA DE MOURA FERREIRA BRILHANTE , inscrita no CPF: ***.

***.443-72, Zeladora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na AGED 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 17 de Abril a 16 de Maio de 2023 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18   DE   ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

14/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 157/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº157 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EDINETE DA COSTA DE SOUSA PACHECO, inscrita no CPF: ***.***.963 -46, 
Agente Comunitário De Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Maria Amália Jorge 
Teixeira 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de Abril a 14 

Maio de   2023.
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18   DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

15/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 158/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº158 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, FRANCISCO MORAIS DA SILVA FILHO, inscrito no CPF: ***.***.092 -04, 

Eletricista, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Prefeitura 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 02 de Maio a 31 de Maio de 2023 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18   DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

16/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 159/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº159 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOSÉ EUDES DE SOUSA , inscrito no CPF: ***.***.483 -99, Agente 

Comunitário De Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Herculano Maia 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 17 de Abril a 16 de Maio de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18   DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

17/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 160/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº160 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOSÉ FILHO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO , inscrito no CPF: ***.***.913 -72, 

Auxiliar Em Enfermagem, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal De Arame, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 01 de Maio a 31 de Maio 

de 2023.
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18   DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

18/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - LICENÇA : 161/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 161 / 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, EDILENE SILVINO DOS REIS , inscrita no CPF: ***.***.563 -48 Merendeira concursada, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Gonçalves Dias, neste município, LICENÇA 

PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 19 de Abril de 2023.

                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18 de Abril de 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

19/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - FÉRIAS: 162/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº162 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA ARAUJO SILVA BENTO, inscrita no CPF: ***.***.643 -87, Zeladora, 

concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar São José, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 19 de Abril a 18 de Maio de 2023 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 24   DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

20/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - LICENÇA : 163/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 163/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, ANTONIA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF: ***.***.973 -91 Professora concursada, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na UNID ESC Publica Barbosa -Povoado Patizal, neste município, 
LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 06 de fevereiro de 2023.

                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de abril de 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

21/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - LICENÇA : 164/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 164/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCISCA GOMES AMORIM TORRES , inscrita no CPF: ***.***.973 -91 Professora 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na UNID ESC Publica Barbosa -Povoado Patizal, neste 
município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 06 de fevereiro de 2023.

                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de abril de 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

22/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - LICENÇA : 165/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 165/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder ao Servidor, EUGENIO PEREIRA DOS SANTOS , inscrito no CPF: ***.***.923 -72 Vigia concursado, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal São Sebastião, neste município, LICENÇA 

PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 20 de abril de 2023.

                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de abril de 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

23/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - LICENÇA : 166/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 166/ 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCILANES OLIVEIRA DA SILVA, inscrita no CPF: ***.***.963 -49 Agente Comunitária 

de Saúde concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália, neste município, LICENÇA 

PRÊMIO, por um período de 03 (três) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 10 de maio de 2023.

                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27 de abril de 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

24/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - FÉRIAS: 167/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº167 / 2023

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ELIZONETE DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF: ***.***.223 -79, Agente 

Comunitário de Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Joaquim Rafael, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de maio a 13 de junho de 2023 .
     

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27  DE ABRIL DE 2023. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

25/26www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 159/2023 - 10/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima
Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Produção

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 10/05/2023 05:39:18 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=614

26/26www.arame.ma.gov.br


